PAGE
4

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕВЕРОДВИНСК»

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕВЕРОДВИНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

«28» марта 2023 года № 3
г. Северодвинск Архангельской области

О введении режима повышенной

готовности органам управления

и силам муниципального звена

РСЧС ввиду возможного обрушения

строительных конструкций

многоквартирного дома № 9А
по улице Железнодорожной
О мерах по устранению аварийной

ситуации на напорном коллекторе

сети фекальной канализации

в районе дома № 116
по Архангельскому шоссе

Комиссия, заслушав информацию главного инженера СМУП                              «УО «Созидание» Арбатской А.В. по вопросу «О введении режима повышенной готовности органам управления и силам муниципального звена РСЧС ввиду возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной», председателя Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска Спирина С.Н. «О мерах по устранению аварийной ситуации                     на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116                          по Архангельскому шоссе»
РЕШИЛА:

1. По первому вопросу принять к сведению информацию главного инженера СМУП «УО «Созидание» Арбатской А.В.

1.2. Ввиду существующей угрозы возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной, комиссия рекомендует выполнить следующие превентивные мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайной ситуации:

1.2.1. Рекомендовать ввести режим повышенной готовности органам управления и силам муниципального звена РСЧС Северодвинска с 29.03.2023.

1.2.2. Установить местный уровень реагирования по защите населения                   и территории от чрезвычайной ситуации.

1.2.3. Органам управления и силам муниципального звена РСЧС основные усилия сосредоточить на защите населения от угрозы возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной и обеспечить выполнение следующих основных мероприятий:

1.2.3.1. Рекомендовать СМУП «УО «Созидание»:
1.2.3.1.1. Обеспечить выполнение мероприятий по отселению жильцов многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной для чего уведомить жильцов и рекомендовать им освободить занимаемые жилые помещения.
При отселении оказать содействие по вывозу всего личного имущества граждан.
Срок исполнения мероприятий по отселению – до 10.04.2023.
1.2.3.1.2. Обеспечить отключение систем жизнеобеспечения (газоснабжение, электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, отопление) по мере освобождения жилых помещений жильцами дома № 9А по улице Железнодорожной.
1.2.3.1.3. Выставить предупредительное ограждение по периметру многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной на расстоянии 5 метров. Установить предупредительные аншлаги.

1.2.3.1.4. Исключить допуск и нахождение посторонних лиц в расселенном доме № 9А по улице Железнодорожной путем блокирования входов и контроля доступа в помещения расселенного дома.
1.2.3.1.5. Осуществлять ежедневный мониторинг за техническим состоянием строительных конструкций дома № 9А по улице Железнодорожной до отселения жильцов.
1.2.3.2. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Северодвинску обеспечить охрану общественного порядка на период проведения отселения многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной. Исключить допуск посторонних лиц в освобожденные помещения многоквартирного дома.

1.2.3.3. Управлению муниципального жилищного фонда Администрации Северодвинска обеспечить предоставление жилья в маневренном жилищном фонде Северодвинска гражданам, зарегистрированным по месту жительства в доме № 9А по улице Железнодорожной.

1.2.3.4. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска обеспечить силами МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Северодвинска» предоставление сведений о техническом состоянии многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной и принимаемых мерах по защите жизни и здоровья, проживающих в нем граждан в ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области, согласно установленному регламенту.

2. По второму вопросу принять к сведению информацию председателя Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска Спирина С.Н.

Комиссия отмечает, что на протяжении длительного времени не устраняется аварийная ситуация на напорном коллекторе сети фекальной канализации воинской части 09703 в связи с чем оказывает негативное влияние на окружающую среду, нарушает жизнедеятельность населения и создает угрозу подтопления терминалов АЗС Татнефть.

В целях устранения аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации воинской части 09703 комиссия рекомендует:
2.1. Ввиду существующей угрозы нарушения условий безопасности жизнедеятельности населения и негативного воздействия на окружающую среду, выполнить следующие превентивные мероприятия по защите населения                            и территории от чрезвычайной ситуации:

2.1.1. Рекомендовать ввести режим повышенной готовности органам управления и силам муниципального звена РСЧС Северодвинска с 29.03.2023.

2.1.2. Установить местный уровень реагирования по защите населения                   и территории от чрезвычайной ситуации.

2.1.3. Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска организовать мероприятия по устранению аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116 по Архангельскому шоссе, с оплатой по фактам выполненных работ для чего:
1) по согласованию с войсковой частью 09703 осуществить переключение на канализационной насосной станции на резервную сеть водоотведения, проверить ее работоспособность;
2) по результатам работы резервной сети водоотведения организовать выполнение ремонтно-восстановительных работ аварийного участка, принять все необходимые меры по ликвидации угрозы нарушения безопасности жизнедеятельности населения.
2.2. По итогам судебного разбирательства о признании права собственности  на коллектор сети фекальной канализации за Минобороны России рассмотреть вопрос о перевыставлении затрат Минобороны России.

3. Финансовому управлению Администрации Северодвинска совместно                с Комитетом ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска предусмотреть (обеспечить) финансирование в установленном порядке для организации мероприятий по защите населения от угрозы возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной и по устранению аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116 по Архангельскому шоссе.
4. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска подготовить постановление Главы Северодвинска о введении режима повышенной готовности для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения                  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляющих свою деятельность                  на территории Северодвинска.

5. Для координации действий органов управления и сил муниципального звена РСЧС при проведении мероприятий по защите населения от угрозы возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной, нарушения жизнедеятельности населения                              и негативного воздействия на окружающую среду вследствие аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116                        по Архангельскому шоссе создать оперативную группу по предупреждению чрезвычайной ситуации (далее – ОГ КЧС) и утвердить ее состав.

6. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска совместно с Отделом гражданской защиты Администрации Северодвинска, используя все возможные средства массовой информации, обеспечить постоянное оперативное информирование населения о сложившейся обстановке на территории Северодвинска, степени угрозы здоровью людей, мерах, предпринимаемых                     по защите населения.

7. Общее руководство по выполнению мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайной ситуации в районе многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной и вследствие аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116 по Архангельскому шоссе возложить на КЧС и ПБ Северодвинска.
8. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска,

председатель комиссии                                                                             И.В. Арсентьев
Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11

	УТВЕРЖДЕН

решением КЧС и ПБ Северодвинска

от 28.03.2023 № 3

Состав

оперативной группы по координации действий органов управления и сил муниципального звена РСЧС при проведении мероприятий по защите населения от угрозы возможного обрушения строительных конструкций многоквартирного дома № 9А по улице Железнодорожной и вследствие аварийной ситуации на напорном коллекторе сети фекальной канализации в районе дома № 116 по Архангельскому шоссе
	Спирин Сергей Николаевич
	председатель Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска, руководитель оперативной группы

	Елезова Светлана Игоревна
	начальник отдела жилищного хозяйства Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска, заместитель руководителя оперативной группы

	Терентьева Наталья Александровна
	начальник Финансового управления Администрации Северодвинска

	Туфанов Максим Алексеевич
	начальник Управления градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска

	Щеголихин Иван Николаевич
	начальник 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области

	Кульбида Леонид Андреевич
	начальник Отдела МВД России

по г. Северодвинску

	Магомедов Валентин Магомедович
	начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска

	Поздяков Дмитрий Юрьевич
	начальник МКУ «Аварийно-спасательная служба Северодвинска»

	Колесников Олег Алексеевич
	начальник МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Северодвинска»

	Баков Олег Анатольевич
	директор СМУП «Управляющая организация «Созидание»

	Грезина Ксения Игоревна
	начальник Отдела по связям со СМИ Администрации Северодвинска